
Kompostkværn	13	hk	
Brugervejledning	

	
	
	
	
	
	
	
LÆS	ALTID	VEJLEDNING	INDEN	MASKINEN	ANVENDES	
	

	

	

	

	

DK-TEC	A/S	
Ærøvej	8,	5800	Nyborg	
Telefon:	66128222	
E-mail:	Info@dk-tec.dk	



!

CE#Overensstemmelseserklæring# # # DK#
CE#Certificate#og#conformity# # # GB#

!
EU!–!importør!

!

DK:TEC#A/S#

!

Erklærer!herved!at!Kompostkværn###

SP46103#

#

Er!fremstillet!i!overensstemmelse!med!følgende!direktiver:!

!

2006/42/EC#

#

Og!udført!i!henhold!til!følgende!standarder:!

!

EN#1683/A1:2009#

#

#

DK:TEC#A/S#

Ærøvej#8#

5800#Nyborg#

04.01.2011!

#

#

____________________________#

Torben#Østerberg#

Adm.!Direktør!



	

2	

LÆS	GRUNDIGT	FØR	BRUG	OG	GEM	DENNE	MANUAL	FOR	FREMTIDIG	REFERENCE		

	

Læs	denne	manual.		

	

	

	
	 				

ADVARSEL.	Roterende	knive.	Hold	hænder	og	fødder	væk	fra	åbninger	mens	der	
arbejdes	med	maskinen.		

	
	
	
	

	

				

Hold	personer	og	dyr	væk	fra	maskinen	mens	den	bruges.		

	

	

	

Bær	øjenbeskyttelse.		

	

SIKKERHED		

Dette	symbol	gør	opmærksom	på	vigtige	sikkerhedsinstruktioner.	Hvis	de	ikke	bliver	fulgt	nøje,	
kan	det	medføre	fare	og	personskader	på	brugeren	og	på	andre.	Læs	og	følg	instruktioner	i	denne	
manual	før	påbegyndelse	af	brug	af	maskinen.	Hvis	man	ikke	følger	disse	instruktioner,	kan	det	
medføre	personskader,	og	når	du	ser	dette	symbol,	skal	du	være	opmærksom	på	den	fare,	der	kan	
være.		

Denne	maskine	er	i	stand	til	at	medføre	alvorlig	skade,	hvis	den	ikke	bruges	korrekt.	Læs	
advarsler	og	bemærkningslabels	grundigt.		



	

3	

UTILSIGTET	BRUG		

ALDRIG	brug	aldrig	denne	komposter	til	andet,	end	det	den	er	beregnet	til,	nemlig	at	lave	kompost	
og	flishugge	træmateriale	og	lignende.	Anden	brug	kan	medføre	skade	på	personer	og	maskinen.		

ADVARSEL:	Roterende	klippende	knive.		

	 	 						Hold	hænder	og	fødder	væk	fra	indtag	og	udkaståbninger	på	maskinen,	når	den	
e	 	 						er	I	brug.		

 

       ADVARSEL:		
	

Denne	maskine	kan	knuse	og	skære	i	kropsdele,	hvis	de	kommer	ind	I	indføringsområderne,	hvor	

knivene	og	slaglerne	kører	rundt.		

ADVARSEL:	Komposteren	er	bygget	til	at	arbejde	indenfor	de	sikkerheds	anvisninger,	der	er	givet	i	
denne	manual.	For	denne	maskine	og	andre	lignende	maskiner	kan	uagtsom	adfærd	og	forkert	
brug	af	maskinen	resultere	i	alvorlige	skader.	Hvis	du	afviger	fra	nogle	af	alle	disse	regler	og	
anvisninger,	kan	du	komme	alvorligt	til	skade.		

	

	

	



	

4	

	
Træning	i	brug	af	maskinen	

TRÆNING	

1. Læs,	forstå	og	følg	alle	instruktioner	til	maskinen,	der	bliver	givet	i	denne	manual	før	
påbegyndelse	af	brug	af	maskinen.	Sørg	for	at	opbevare	sikkerhedsmanualen	et	sikkert	
sted	i	fremtiden,	så	man	jævnligt	kan	tage	den	frem	og	repetere	indholdet	og	advarslerne.			

2. Vær	kendt	med	alle	funktioner	og	sikkerhedsbeskrivelser	omkring	brug	af	maskinen.	Vær	
klar	over	hvordan	man	hurtigt	stopper	maskinen	og	bringer	den	til	standsning.			

3. Tillad	aldrig	børn	under	16	år	at	køre	med	maskinen.	Børn	på	16	år	eller	ældre	skal	inden	
brug	af	maskinen	læse	og	forstå	brugermanualen,	de	instruktioner	den	giver,	de	advarsler	
og	sikkerhedsbeskrivelser	den	anviser.	Man	skal	have	øvet	og	trænet	disse	inden	brug.			

4. Tillad	aldrig	nogle	voksne	at	køre	med	maskinen,	uden	de	er	grundigt	instrueret	i	forvejen.			
5. Hold	personer	væk	fra	maskinen.	dette	gælder	hjælpere,	dyr	og	børn.	Hold	en	meget	lang	

sikkerhedsafstand	mens	maskinen		er	i	brug.	Hvis	der	alligevel	kommer	personer	tæt	på	
maskinen,	skal	den	stoppes,	til	disse	personer	er	væk	igen.			

6. Kør	aldrig	med	maskinen	indendørs	eller	i	dårligt	ventilerede	områder.	Forurening	fra	
motoren	udvikler	giftige	gasser,	som	i		værste	tilfælde	kan	være	dødbringende.			

7. Hav	ikke	hænder	og	fødder	i	nærheden	af	roterende	dele,	eller	i	de	fødekamre	der	er	ved	
maskinen.	Kontakt	med	de	roterende		dele	kan	betyde	afskårnet	fingre,	hænder,	fødder	
ovs.			

8. Forsøg	aldrig	at	skille	maskinen	ad,	især	ikke	ved	fødekamrene	mens	motoren	er	i	gang.	
Stop	altid	motoren,	inden	der		arbejdes	på	maskinen,	og	alle	bevægelige	dele	skal	stå	helt	
stille.	Tag	tændingskontakten	væk	fra	motoren.			

FORBEREDELSE		

1. Tjek	grundigt	det	område	hvor	man	skal	stå	og	arbejde	med	maskinen.	Fjern	sten,	flasker,	
dåser	og	andre	fremmede	genstande	som	kan	blive	ramt	af	maskinen	eller	komme	med	ind	
i	maskinen	og	dermed	beskadige	personer.			

2. Gå	altid	med	sikkerhedsbriller,	også	når	du	kører	med	maskinen.	Dette	gælder	også,	når	du	
reparerer	eller	justerer	på	maskinen.	Flyvende	genstande	kan	blive	smidt	væk	fra	maskinen	
og	forårsage	alvorlig	skade	på	øjnene.			

3. Gå	med	godt	fodtøj	som	sidder	godt	spændt	fast.	Det	korrekte	arbejdstøj	er	det,	som	
sidder	tæt	på	kroppen,	som	er	stærkt	og	som	ikke	har	nogle	løse	genstande	hængende.	
Løse	genstande	fra	tøj,	fodtøj	og	håret	kan	få	fat	i	de	bevægelige	dele	på	maskinen,	og	
dermed	kan	man	komme	alvorligt	til	skade.	Brug	aldrig	maskinen	med	bare	fødder	eller	
sandaler.	Bær	vest	og	brug	læderhandsker,	når	du	kommer	materiale	i	maskinen.			

4. Før	start,	tjekkes	det	at	alle	bolte	og	skruer	er	på	plads	og	strammet	korrekt,	og	at	alt	er	i	
god	stand.	Se	også	visuelt	om	der	er	skader	nogen	steder	på	maskinen.	Dette	gøres	med	
jævne	intervaller.			

5. Brug	kun	maskinen	på	åbent	areal	og	på	en	sikker,	stabil	grund.			
6. Udskift	sikkerhedsinstruktioner	og	sikkerhedslabels	hvis	det	er	nødvendigt.			
7. For	at	undgå	personlig	skade	skal	man	være	meget	forsigtig,	når	man	hælder	benzin	på	

motoren.	Benzin	er	ekstremt		brandbart,	og	det	kan	også	udløse	eksplosion.	Alvorlig	skade	



	

5	

kan	opstå	hvis	man	spilder	benzin	på	tøjet,	som	i	princippet	kan		blive	tændt.	Vask	din	hud	
straks,	hvis	du	har	været	i	kontakt	med	benzin.			

8. Brug	kun	en	godkendt	benzindunk.			
9. Hold	alt	der	kan	antændes	væk,	når	du	arbejder,	det	vil	sige	ingen	cigaretter,	cigar	og	andet	

der	kan	tænde	ild.			
10. Påfyld	aldrig	benzin	på	motoren	når	den	star	indendørs.			
11. Hæld	aldrig	benzin	på	motoren,	når	den	er	meget	varm.			
12. Tillad	motoren	at	køle	af	mindst	to	minutter	før	man	fylder	på	igen.			
13. Fyld	aldrig	for	meget	på	tanken.	Fyld	kun	godt	halvvejs	på	for	at	være	sikker	på	at	benzinen	

kan	udvide	sig.			
14. Fjern	påfyldningen	og	skru	låget	på	igen.			
15. Hvis	der	bliver	spildt	benzin	fra	motoren	ned	på	jorden,	skal	man	flytte	maskinen	til	et	

andet	område.	Vent	5	minutter	med	at	starte	maskinen.			
16. Opbevar	aldrig	maskinen	med	en	fuld	tank	benzin	indendørs,	da	der	er	risiko	for,	at	der	

kommer	giftige	dampe,	ild	osv.			
17. For	at	undgå	brandfare,	hold	da	maskinen	væk	fra	græs,	løv	og	andet	som	let	kan	

antændes.	Rens	olie	og	benzin	hvis	det	har	lækket	fra	maskinen.			
18. Tillad	maskinen	at	køle	mindst	5	minutter,	før	den	sættes	til	opbevaring.			
19. Tillad	ikke	rygning.			

ADVARSEL:	Udstødning	fra	maskinen	kan	give	kemikalie	dufte	og	anden	forurening	som	kan	være	
giftig.			

ADVAREL:	Denne	maskine	er	bygget	til	at	arbejde	indenfor	det	man	kalder	sikker	operation,	som	
det	vil	fremgå	af	manualen.		Derfor	gælder	det,	at	hvis	man	bruger	maskinen	tankeløst	eller	
ignorerer	sikkerhed,	kan	man	komme	meget	alvorligt	til	skade	på	maskinen,	og	hvis	man	ikke	
følger	sikkerhedsinstruktionerne,	kan	man	komme	alvorligt	til	skade	eller	i	værste	tilfælde	kan	det	
forårsage	død.		

BETJENING	

1. Kom	ikke	hænderne	eller	fødderne	tæt	på	de	roterende	dele	i	fødekamrene	eller	andre	
åbne	steder.	Kontakt	med	de	roterende	dele	kan	resultere	i	amputering	af	fingre,	hænder	
eller	fødder	mv.			

2. Hold	altid	området	maskinen	frit	når	den	arbejder.			
3. Sørg	for	at	være	i	balance	og	hav	godt	fodfæste	under	arbejde,	du	må	ikke	overreagere.	Stå	

aldrig	på	et	højere	sted,	end	hvor	maskinen	er,	når	du	fører	materialet	ind	i	maskinen.			
4. Før	du	starter	maskinen,	sørg	for	at	fødeindtaget	og	knivsystemet	er	tomt	for	materiale	af	

en	hver	slags.			
5. Tjek	grundigt	det	materiale	der	skal	i	maskinen,	fjern	eventuelle	fremmedgenstande	som	

metal,	sten,	flasker	eller	andre	fremmedgenstande,	som	kan	forårsage	personlige	skader	
eller	skader	på	maskinen.			

6. Hvis	det	bliver	nødvendigt	at	skubbe	materialet	igennem	maskinen,	brug	da	en	pind	med	
en	lille	diameter	-	brug	ikke	hænder	eller	fødder.			

7. Tillad	ikke	at	bearbejdet	materiale	hober	sig	op	i	udgangszonen.	Dette	kan	forhindre	en	
ordentlig	proces	i	maskinen,	og	det		kan	også	give	driftstop	eller	genstande	der	blæser	



	

6	

baglæns.			
8. Hvis	knivsystemet	rammer	en	fremmedgenstand,	eller	hvis	maskinen	giver	en	usædvanlig	

lyd	ved	opstart,	skal	man	straks		stoppe	maskinen	og	vente,	til	knivsystemet	og	roterende	
dele	står	helt	stille.	Fjern	tændingen	fra	motoren	og	gå	frem	efter	følgende	trin:	

A:	Inspicer	skaden		
	 B:	Reparer	eller	udskift	beskadigede	dele.		
	 C:	Tjek	for	løse	dele	og	stram	om	nødvendigt	disse	for	sikker	brug.			

9. Tillad	ikke	at	materiale	hober	sig	op	ved	udgangstuden	eller	i	området	lige	under	maskinen,	
dette	kan	forhindre	en	fornuftig	og	god	drift.			

10. Forsøg	ikke	at	behandle	materiale	der	er	større	end	specificeret	i	maskines	manual.	Gør	
man	dette,	kan	der	opstå	personskade	og	maskinskade.			

11. Forsøg	aldrig	at	rengøre	eller	have	hænderne	I	nærheden	af	fødetragtene,	når	maskinen	
kører.	Stop	maskinen	og	vent	til	alle	dele	står	stille,	fjern	tændingen	før	start	af	rengøring	
af	fødetragtene	eller	udblæsertud.			

12. Brug	aldrig	maskinen	før	alle	skærme,	afskærmninger	og	sikkerhedsudstyr	sidder	korrekt	
og	tøm	aldrig	fødekamrene	og	udblæser	tuden,	når	maskinen	kører.			

13. Sørg	for	at	alle	skærme	og	sikkerhedslabels	sidder	korrekt	under	brug.			
14. Hold	dit	ansigt	og	din	krop	væk	fra	hvor	de	færdige	dele	blæses	ud,	for	at	undgå	skader	fra	

flyvende	genstande.			
15. Brug	kun	maskinen	ved	god	sigtbarhed	og	dagslys.			
16. Brug	ikke	maskinen	på	ujævne	skrå	forhold.			
17. Brug	ikke	maskinen	efter	indtagelse	af	alkohol	eller	stoffer.			
18. Udstødningssystemet	og	motoren	bliver	meget	varm	og	kan	resultere	i	brand,	derfor	må	

den	aldrig	røres.			
19. Flyt	aldrig	maskinen,	mens	motoren	kører.			
20. Vip	ikke	maskinen,	mens	motoren	er	i	gang.			

VEDLIGEHOLDELSE	OG	OPBEVARING	

1. Sørg	for	at	der	altid	er	tilstrækkeligt	luft	i	dækkene.	Der	må	ikke	køre	med	fladt	dæk.			
2. Tjek	at	bolte	og	møtrikker	er	skruet	fast	og	sidder	rigtigt	med	jævne	intervaller	og	sikre	et	

sikkert	arbejde.	Sørg	også	for	jævnligt	at	tjekke	maskinen	for	skader	og	andre	ting,	der	skal	
repareres.	

3. Før	rensning,	reparation	eller	inspektion	af	maskinen	skal	motoren	stoppes	og	alle	
bevægelige	dele	skal	stå	helt	stille.	Fjern	tændingen	fra	motoren	og	sørg	for,	at	den	ikke	på	
nogen	måde	kan	selvstarte.		

4. Du	må	ikke	ændre	på	motorens	indstillinger.			
5. Sørg	for	at	vedligeholde	alle	sikkerhedsinstruktioner	og	sikkerhedslabels.	Hvis	nødvendigt	

må	de	udskiftes.			
6. Følg	manualen	for	at	sikre	læsning,	aflæsning,	transport	og	opbevaring	af	maskine.			
7. Opbevar	aldrig	maskinen	indendørs,	hvor	der	er	åben	ild	eller	andre	forhold,	som	er	

	uhensigtsmæssige.	Der	må	heller	ikke	være	varmt	eller	være	tøj	omkring	maskinen	osv.			
8. Se	altid	i	manualen	for	korrekt	brug	og	instruktion	af	maskinen.			
9. Hvis	benzintanken	skal	tømmes,	skal	man	gøre	det	udendørs.			
10. Vær	opmærksom	på	de	love	og	forordninger,	der	er	for	gas	og	olie	i	forhold	til	

omgivelserne.			



	

7	

11. Når	man	skal	servicere	skæredelene	på	maskinen,	skal	man	sikre	sig,	at	maskinen	ikke	kan	
gå	i	gang	af	sig	selv	og	at		arbejdet	er	helt	sikkert.			

FORETAG	INGEN	ÆDNRINGR	PÅ	MASKINEN	

For	at	undgå	alvorlig	skade	eller	død	må	man	ikke	på	nogen	måde	fortage	ændringer	på	maskinen	
eller	motorens	opsætning.	Hvis	man	laver	om	på	maskines	opsætning,	f.eks.	omdrejninger,	kan	det	
give	en	usikker	drift	og	medføre	risiko;	derfor	må	man	aldrig	ændre	på	fabrikkens	indstillinger.		

DIT	ANSVAR		
Sørg	for	at	maskinen	kun	bruges	af	personer,	der	har	læst	og	forstået	denne	vejledning,	
instruktioner,	advarsler	og	sikkerheds	procedure.		

	

• Betjen	kun	komposteren	fra	det	sted	hvor	brugeren	skal	stå.			
• Vær	helt	sikker	på	hvordan	du	slukker	enheden.			
• Flyt	aldrig	maskinen	og	lad	den	ikke	stå	uden	bevogtning,	når	motoren	kører.			
• Følg	motorvejledningen	for	vedligeholdelse	og	reparation. � 

	



	

8	

	

	

Påfyldning	af	benzin	og	olie		

Åben	benzindækslet	og	oliedækslet	hver	for	sig	og	påfyld	benzin	og	olie	i	relevante	tanke.	Se	
billede	ovenfor.	

ADVARSEL:	Fyld	aldrig	tanken	op	med	benzin	indendørs	eller	når	motoren	kører,	først	når	
motoren	er	kølet	af	i	nogle	minutter.		

START	MOTOREN	

Startprocedure	for	motor:		

1. Sørg	for	at	benzinhanen	er	i	on	position.	Denne	benzinhane	åbner	og	lukker	for	passage	af	
benzin	fra	tanken	til	karburatoren.	Den	ventil	må	være	i	on	position,	når	motoren	skal	
startes	og	køre.			

2. For	at	starte	en	kold	motor,	bevæg	da	chokeren	til	lukket	position.	For	at	genstarte	en	



	

9	

varm	motor	skal	chokeren	være	i	åben	position.	Chokerhåndtaget	åbner	og	lukker	ind	til	
karburatoren.	Den	lukkede	position	betyder	fuld	blanding	til	start	af	kold	motor,	åben	
position	giver	den	korrekte	blanding	for	normal	drift	og	genstart	af	varm	motor.			

3. Bevæg	hastighedshåndtaget	væk	fra	langsomt	position	ca.	1/3	hen	mod	hurtig	position.	
Dette	håndtag	bestemmer,	hvilken	omdrejning	der	er	på	motoren.	Bevægelse	af	håndtaget	
den	ene	eller	den	anden	vej	får	maskinen	til	at	køre	langsommere	eller	hurtigere.			

4. Drej	motorstopknappen	til	on.	Denne	knap	tilkobler	eller	frakobler	tændingssystemet.	
Knappen	skal	være	i	on	position,	når		motoren	skal	køre,	og	den	skal	være	i	off	position,	når	
motoren	skal	standse.		

5. Brug	af	rekylstarteren.	Træk	let	i	snoren	indtil	man	mærker	modstand,	og	først	der	tager	
man	et	frisk	træk,	og	man	returnerer		langsomt	til	start	position.	Dette	gør	man,	indtil	
motoren	begynder	at	køre.			

6. Hvis	chokerpositionen	er	på	lukket	for	at	starte	motoren,	bevæger	man	den	gradvist	mod	
åbent,	efterhånden	som	motoren	varmer	op.			

ADVARSEL:	Aldrig	brug	motoren	indendørs	eller	i	dårligt	ventilerede	områder.	Forureningen	fra	
motoren	kan	medføre	død	og	skader.			

ADVARSEL:	Tjek	altid	olieniveauet	før	du	starter	maskinen.			

STOPNING	AF	MOTOREN	

For	at	stoppe	motoren	i	et	nødstilfælde,	drejes	tændingskontakten	fra	on	til	off.	Under	normale	
forhold,	bruges	følgende	procedure	for	at	stoppe	motoren:	

1. Flyt	gashåndtaget	mod	langsom	position.		
2. Drej	tændingskontakten	til	off.		
3. Sæt	brændstofhanen	på	off	position.	Når	maskinen	ikke	bruges	mere,	lad	da	

brændstofhanen	være	i	off,	for	at	undgå	at	der	flydes	brændstof	fra	karburatoren	og	
tanken	samt	for	at	reducere	mulighed	for	brand	og	lign.		

KOMPOSTE	OG	FLISHUGGE		

Maskinen	er	designet	til	at	komposte	greneaffald	og	andet	organisk	material	of	til	at	flishugge	
mindre	grene.	Brug	aldrig	maskinen	til	andet	formål,	da	det	kan	udløse	alvorlig	fare.		
Kontakt	til	roterende	dele	i	maskinen,	knive	som	slagler,	vil	medføre	alvorlig	personskade.	Hav	ikke	
hænder,	ansigt,	fødder	eller	tøj	i	nærheden	af	fødekamrene,	både	det	store	indtag	til	komposteren	
og	det	mindre	til	at	flishugge.	Hav	heller	ikke	hænder,	fødder	eller	tøj	i	nærheden	af	
udkasterområdet	på	noget	tidspunkt.		

Vedligeholdelse	og	service	må	kun	fortages,	efter	at	motoren	er	på	off	og	alle	bevægelige	dele	står	
fuldstændigt	stille.	Brug	kun	et	træstykke	eller	andet	til	at	rense	kamrene	med,	brug	aldrig	dine	
fingre.		



	

10	

SIKKERHED	FØRST		

• Bær	altid	øjenbeskyttelse,	når	der	arbejdes	med	maskinen.			
• Tillad	aldrig	hænder	eller	andre	dele	af	din	krop	at	være	i	nærheden	af	maskinens	

udkasterområde.	Sørg		for	at	alle	sikkerhedsbeskyttelser	og	advarselslabels,	der	er	på	
maskinen,	er	i	god	stand.			

• Sørg	altid	for	at	der	er	frit	område	i	udkasterområdet	af	maskinen,	når	den	kører.			
• Hold	altid	ansigt	og	krop	væk	fra	fødekamrene,	for	at	undgå	at	noget	materiale	slår	tilbage	

og	rammer		personen.			
• Sørg	for	at	være	i	god	balance	med	kroppen,	når	du	arbejder	med	maskinen.	Hvis	det	bliver	

nødvendigt	at	hjælpe	noget	materiale	ind	i	fødekamrene,	brug	en	pind	eller	andet	til	det.	
Du	må	aldrig	bruge	dine	hænder	eller	andre	legemesdele.			

• Gå	aldrig	ud	fra,	at	du	ved,	hvor	knivene	er	henne.	Du	ved	ikke,	hvor	de	er.			
• Hold	udkasterområdet	og	det	område,	der	er	rundt	om	maskinen,	frit	for	andre	

mennesker,	dyr	og	bygninger,	som	kan	komme	til	skade,	når	maskinen	er	i	gang.			
• Vindforholdene	kan	også	ændre	materialets	vej	ud	af	maskinen,		så	vær	derfor	

opmærksom	på	det.			
• Hold	altid	hænderne	væk	fra	fødekamret.		
• Brug	aldrig	maskinen	uden	at	tragt	og	sikkerhed	er	på	plads.			
• Transporter	ikke	maskinen,	når	motoren	kører.		

	

	Materiale	som	maskinen	kan	arbejde	med:		

• Maskinen	bearbejder	tørret	eller	grønt	materiale.			
• Tørt	materiale	vil	passere	hurtigere	i	maskinen,	end	vådtmateriale			
• Blødt	træ	passerer	hurtigere	end	hårdt	træ.			
• Din	erfaring	med	maskinen	vil	lære	dig,	hvordan	forskelligt	materiale	kompostes	eller	

flishugges.			
• Din	erfaring	vil	vise	dig,	hvordan	man	lettes	får	materiale	igennem	maskinen.			
• Det	meste	materiale	kører	problemfrit	igennem	maskinen.			
• Når	man	bruger	flishuggerdelen	på	maskinen,	vil	der	altid	eller	ofte	blive	en	lille	del	tilbage.	

For	at	tømme	den	helt,	skal	man	nogle	gange	bevæge	grenstykket,	så	man	får	det	hele	
med.			

• Hvis	man	drejer	rundt	på	materialet,	mens	det	er	på	vej	i	maskinen,	vil	det	gøre	processen	
hurtigere.			

	

	



	

11	

BRUG	AF	KOMPOSTERDELEN.			

• Selve	komposterindtaget	er	toppen	af	maskinen,	hvori	man	stopper	alt	det	materiale,	der	
skal	kompostes,	og	det	gælder	med	stort	set	alt	organisk	materiale.	På	grund	af	de	mange	
forskellige	materialer,	maskinen	kan	klare,	og	de	risici	der	er	på	de	forskellige	materialer,	
gør	at	man	langsomt	skal	komme	materialet	ind	i	maskinen,	så	det	kommer	bedst	muligt	
igennem.	Hvis	man	synes,	at	det	kører	uden	problemer,	kan	man	øge	mængden	af	
materialet,	man	kommer	ind	i	fødekamret.	Din	dømmekraft	og	erfaring	er	meget	vigtigt.	
Pas	på	ikke	at	overbelaste	maskinen	ved	at	stoppe	for	meget	i	fødekamret.	Hvis	du	øger,	og	
maskinomdrejningerne	falder,	stoppes	det	med	det	same	med	at	komme	materiale	i	
maskinen!	Begynd	ikke	at	komme	materiale	i	igen,	før	motoren	er	oppe	på	fulde	
omdrejninger	igen.			

• Kom	aldrig	materiale	i,	der	er	større	end	foreskrevet	i	manualen.	Hvis	materialet	er	større	
end	ca.	1	tomme,	skal	man	bruge	selve	flishuggerdelen,	der	er	et	knivsystem.	Hvis	man	
kommer	materiale	i	komposterdelen,	der	er	mere	end	1	tomme,	kan	det	give	skader	på	
maskinens	indre	dele,	og	det	kan	belaste	maskinen.	Efter	hver	brug,	skal	man	inspicere	
maskines	slagler	og	knive	og	andre	bevægelige	dele,	for	at	sikre	sig	at	de	er	i	god	stand.	
Hvis	en	del	af	maskinen	er	blevet	beskadiget,	kan	der	være	ubalance,	som	giver	vibrationer	
og	i	sidste	ende	ødelægger	maskinen.	Brug	ikke	maskinen,	hvis	der	er	vibrationer	eller	
andre	symptomer	på,	at	den	ikke	er	intakt.	I	dette	tilfælde	er	det	et	serviceværksted,	der	
skal	vurdere	problemet.			

• Materiale,	der	er	længere	end	3	fod,	skal	tages	af	flere	gange.	Vådt	materiale	må	gerne	
være	tørt	først,	dermed	undgår	man,	at	det	våde	materiale	sætter	sig	fast	rundt	omkring	
rotoren	ved	slaglerne.			

• Vådt	materiale	får	lettere	processen	i	maskinen	til	at	stoppe.		
	

Materiale	der	er	bedst	velegnet	til	maskinen:			
Træ	og	træaffald	og	andet	blødt	vækstmateriale	fra	have	og	park.			

BRUG	AF	FLISHUGGERINDTAGET.		

• Flishuggerindtaget	er	monteret	på	siden	af	maskinen	og	beregnet	til	kraftigere	grene	og	
kraftigere	materiale	end	komposterindtaget,	som	sidder	i	toppen	af	maskinen.	Når	man	
kommer	grene	i	dette	indtag,	bliver	det	findelt	ved	hjælp	af	en	kniv,	der	sidder	på	et	hjul,	
og	denne	flishuggerfunktion	kan	håndtere	grene	fra	1-3	tommer	i	diameter.	Det	er	en	god	
ide	at	skære	i	materialets	længde,	som	gør	det	lettere	at	håndtere,	når	man	skal	have	det	
ind	i	indtaget.			

	



	

12	

• NOTE:	Selve	flishuggerindtaget	skal	sidde	godt	fast	på	maskinen	inden	man	begynder	at	
bruge	maskinen.	Maskinen	skal	også	stå	stabilt	på	jorden.			

• Tving	ikke	materialet	ned	i	kniven.	Hvis	ikke	maskinen	klipper	fint,	skal	knivene	enten	
udskiftes,	slibes	eller	afstanden	mellem	kniven	og	modstandspladen	skal	justeres.			

• Ekstremt	hårdt	materiale	vil	være	godt	at	flishugge.	Korte	stykker,	som	ikke	selv	går	ind	i	
maskinen,	kan	man	hjælpe	på	vej	med	et	andet	stykke	træ.	BRUG	ALDRIG	DINE	HÆNDER.	
Smid	ikke	overskydende	trædele	eller	ikke	flisbare	ting	i	komposterindtaget	på	toppen	af	
maskinen.	Dette	kan	skade	maskinen	og	være	til	fare.			

• Klip	eller	skær	det	materiale,	der	skal	flishugges	i	håndterbare	længder,	det	må	ikke	være	
længere	end	5-6	fod.			

• Hvis	det	er	mere	end	1	tomme	i	diameter,	skal	man	kun	tage	et	stykke	ad	gangen.			
• Stykker,	der	er	mindre	end	1	tomme	i	diameter,	kan	sendes	igennem	maskinen	i	små	

bundter.			
• Overbelastning	af	maskinen	vil	betyde,	at	rotorhastigheden	går	ned.	Der	vil	igen	betyde,	at	

motor		omdrejningerne	går	ned,	og	så	skal	man	stoppe	med	at	komme	materiale	i	
maskinen,	indtil	motoren	igen	kører	med	fulde	omdrejninger.			

Vær	opmærksom	på	at	bruge	maskinen	I	omgivelserne.		Brug	aldrig	maskinen	på	et	fedtet,	vådt	
og	ujævnt	underlag.	Det	er	vigtigt,	at	man	har	sikkerhedssko	på.	Arbejd	kun	på	en	grund,	som	er	
sikker.	Hvis	det	ikke	er	muligt	at	finde	en	grund,	der	er	sikker,	skal	man	være	sikker	på,	at	
maskinen	er	understøttet,	så	den	ikke	kan	flytte	sig.	Sørg	for	at	brugerområdet	er	frit	for	
genstande,	som	man	kan	falde	over.			
	

Materiale	der	er	bedst	egent	for	flishuggerindtaget.			

• Det	er	træ	på	en	diameter	på	1-3	tommer.		

Brug	din	fornuft	og	omtanke	når	du	kører	med	maskinen.		

• Lær	at	observer	ændringer	I	lyden	fra	maskinen,	f.eks.	når	den	er	overbeastet	
• Bliv	sikker	I	rigtig	brug	af	maskinene,	med	de	rigtige	betingelser	og	hvordan	man	undgår	at	

overbelaste	maskinen	og	derved	skade	maskinen.	
• Hvis	maskinen	bliver	ustabil	pga.	Overbelasting	eller	andre	årsager,	stoppes	maskinen	

straks.	
• Hvis	man	overbelaster	maskinen	og	ikke	stopper	motoren,	kan	den	ødelægges.	En	

reparation	kan	blive	dyr	og	den	er	ikke	dækket	af	garantien.		Derfor	er	det	vigtigt,	at	man	
straks	stopper	maskinen	og	motoren,	hvis	man	hører	at	det	ikke	kører	som	det	skal.			

• Kun	din	brugererfaring	vil	fortælle	dig	helt	ptæcist,	hvor	meget	material	du	kan	stoppe	I	
maskinen. 	



	

13	

• Tjek	at	hjulet	kører	frit,	før	man	starter	maskinen.		
• Tjek	knivene	og	at	sikkerhedsanordningerne	er	på	plads,	boltene	er	spændt	og	sørg	for	at	

knivene	bliver	tjekket	for	hver	10	timers	brug.		
• Tillad	ikke	at	material	hober	sig	op	I	udkastertuden.	Hvis	materialet	hober	sig	op	foran	

maskinen,	skal	materialet	flyttes	eller	maskinen	skal	flyttes.	Hvis	man	undlader	at	gøre	
dette,	vil	maskinen	til	sidst	stoppe	og	det	vil	give	problemer.	

• For	at	fjerne	det	materiale	der	kommer	ud	af	udkastertuden,	bruges	en	spade	eller	en	
greb.		
	
VEDLIGEHOLDELSE	OG	OPBEVARING			
	
VIGTIGT:	For	hver	8-10	timer	skal	knivene	tjekkes	og	sikre	at	bolte	og	møtrikker	er	spændt	
korrekt.		
	
VIGTIGT:	Hver	gang	du	udfører	vedligeholdelse	af	nogen	slags,	service	på	maskinen	eller	
tjekker	knivene,	vær	da	sikker	på	at	afstanden	på	knivene	og	modpladen	har	korrekt	
afstand	(Dette	gøres	af	serviceværksted).			
	
NOTE:	Den	knivafstand	maskinen	er	indstillet	med	fra	ny	er	1/16	tomme	tyk	og	skal	bruges	
til	at	have	den	korrekte	afstand	mellem	kniv	og	plade.		
	
Hvis	kniv-klippe-mekanismen	rammer	et	fremmedlegeme,	eller	hvis	din	maskine	laver	en	
usædvanlig	lyd	eller	vibrerer,	stoppes	motoren,	tændingsnøglen	fjernes	og	der	ventes	til	
motoren	er	kølet	ned.		
	a.	Inspicer	og	undersøg	skaden.	
	b.	Tjek	for	løse	bolte	og	skruer.		
c.	Reparer	eller	udskift	beskadigede	dele	før	man	starter	igen.		
		

1. Når	maskinen	ikke	er	I	brug	skal	den	opbevares,	så	børn	ikke	kan	komme	I	kontakt	med	
den.	Sørg	for	at	der	ikke	er	nogen	benzinstank	i	det	rum,	som	den	opbevares	i.	For	lang	tids	
opbevaring,	læs	i	motorvejledningen	hvordan	motoren	behandles	korrekt.			

2. Efter	hver	8	timers	brug	smøres	kuglelejerne	i	maskinen,	forinden	fjernes	skidt	og	gammelt	
fedt.	Når	man	renser	smøreniplerne,	giver	man	to	til	tre	tryk	på	pumpen.	Oversmøring	kan	
også	skade	kuglelejerne.	Sørg	for	at	kuglelejerne	er	intakte	og	de	sidder	godt	fast	på	
maskinen.	Hvis	de	ikke	gør	det,	skal	de	eventuelt	låses.			

3. Slibning	eller	udskiftning	af	knivene	foretages	af	serviceværksted.	

 



	

14	

SMØRING	OG	VEDLIGEHOLDELSE	

Efter	5	timers	brug	 Skift	motor	olie	og	filter.	Tjek	
remmen.	Tjek	alle	bolte	og	
møtrikker	og	stram	dem	efter	
behov.	

Efter	hver	8	timers	brug	 Tjek	motorolien.	Overfuld	den	
ikke.	
Tjek	knivene	for	skarphed.	
Rens	luftfilteret.	Smør	
lejernes	efter	behov.	

Efter	hver	40	timers	brug	 Skift	motor	olie.	Overfyld	den	
ikke.	
Tjek	lufttrykket	I	hjulene.	
Skift	knivene	hvis	der	er	
behov	for	det.		

Efter	hver	100	timer	 Skift	remmen.		
Skift	motorolie.	Overfyld	den	
ikke.		

Efter	hver	100	timers	brug	 Skift	motorolie	filter.	
Rens	eller	skift	tændrøret.	

 

	



Page 26 of 27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITEM DESCRIPTION QTY 1 Pin 4 



Page 27 of 27 

 

2 R Pin Ø3 4 

3 Guide Board 1 

4 Sieve 1 

5 Pan head screws M5X16 3 

6 Chipper Hopper 1 

7 Step Bolt M8X20 4 

8 Big Washer Ø8 5 

9 Nylock Nut M8 39 

10 Rubber Press Plate 1 

11 Rubber protective Plate 1 

12 Nylock Nut M5 3 

13 Screw M8X20 3 

14 Blade 1 

15 Hex Bolt M8X245 1 

16 Step Bolt M6X25 3 

17 Steel Mat 1 

18 Blade Basic Assembly 1 

19 Cover Plate 1 

20 Hex Bolt M5X8 4 

21 Washer Ø30 6 

22 Axle Insert Retainer Ø30 3 

23 Nylock Nut M10 12 

24 Big Washer Ø10 6 

25 Axle Assemble Cap  4 

26 Axle UCL206 2 

27 Nylock Nut M6 8 

28 Big Washer Ø6 3 

29 Hex Bolt M8X35 6 

30 Hex Bolt M10X30 2 

31 Screw M10X16 2 

32 Blade Location Cap 1 

33 Blade Assembly 1 

34 Front Plate Assembly 1 

35 Outrigger 2 

36 Hex Bolt M8X20 11 

37 Back Axle 1 

38 Back Axle Bracket 2 

39 Wheel 4 

40 Flat Washer Ø16 4 

41 Cotter Pin Ø3x30 4 

42 Axle Bushing 2 

43 Front Axle  1 

44 Tow Handle 1 

45 Front Axle Bracket 1 

46 Hex Nut M16 1 

47 Nylock Nut M16 1 

48 Bottom Plate 1 

ITEM DESCRIPTION QTY 

49 Hex Bolt M8X60 2 

50 Engine Bottom Assembly 1 

51 Hex Bolt M10X20 4 

52 Handle Assembly 1 

53 Hex Bolt M6X40 2 

54 Hex Bolt M10X40 2 

55 Round Pin Ø12X65 1 

56 Handle Coupler 2 

57 R Pin Ø3X75 1 

58 Hex Bolt M10X45� 2 

59 Flat Washer Ø10 6 

60 Belt Tighten Assembly 1 

61 Engine 1 

62 Clutch 1 

63 Big Washer Ø8 1 

64 Lock Washer Ø8 1 

65 Triangle Adhesive Tape 1 

66 Belt Cap 1 

67 Flat Washer Ø8 4 

68 Belt Pulley 1 

69 Screw M8X10 2 

70 Dome 1 

71 Back Wallboard 1 

72 Hex Bolt M8×25 4 

73 Pin Axle 4 

74 Spring Pin 4 

75 Sinker Sleeve 2 4 

76 Revolving Hammer 24 

77 Sinker Sleeve 1 20 

78 Sinker Sleeve 3 4 

79 Principal Axle 1 

80 Flat Key 1 1 

81 Flat Key 2 1 

82 Stay Tube 1 

83 Plastic Board 1 

84 Hex Bolt M6x16 3 

85 Shredder Hopper 1 

86 Washer 4 

87 Hex Bolt M8X30 4 

88 Hex Bolt M8X16 4 

89 Cover Board 1 

90 Inside Hex Screw M10x35 2 

91 Hex Bolt M8x55 2 

92 Hex Bolt M8x255 2 

93 Press bar for Flex Board 1 

    



Andre	DK-TEC	varer	
	

	
	

	
	

	

	
	

	

	
	

	 	 	 	 	

	 	
	 	 	

	 	 	
	 	

	
	
	
	

	
	 	
Find	os	på	www.dk-tec.dk	eller	på	facebook		
	
	

Ærøvej 8 - 5800 Nyborg - Tlf. 66 12 82 22

www.dk-tec.dk

DK-TEC A/S


